**241** ideo notabilis omnibus est, quoniam statim per se turpis est. Et tamen, pensante Deo, superbiam minor est. Sed qui detinetur superbiam, et non sentit, labitur in carnis luxuria: ut per hanc humiliatus, et a confusione surgat et a superbia.

**2.** Omnis peccans superbis est, eo quod faciendo vetita contemptui habeat divina precepta. Recte ergo *initium omnis peccati superbia* (*Eccle. x, 15*), quia nisi præcesserit mandatorum Dei inobedientia, transgressionis non sequitur culpa.

**3.** Omnis superbia tanto in imo jacet, quanto in altum se erigit; tantoque profundius labitur, quanto excelsius elevatur. Qui enim per propriam superbiam auollitur, per Dei justitiam inclinatur.

**4.** Qui inflantur superbia, vento paseuntur. Unde et propheta: *Omnis, inquit, pastores tuos pascit ventus* (*Jerem. xxii, 22*), hoc est, superbie spiritus.

**5.** Qui de suis virtutibus superbiantur, ex ipsis iudicandi sunt operibus quibus pro virtutibus utuntur, quia rem bonam non bona voluntate faciunt. Nam revera sine humilitate virtus quilibet, et sine charitate in vitio deputatur.

**6.** Merito superbie diabolus a superna beatitudine corruit. Qui ergo de virtutibus attolluntur, diabolum imitantur; et exinde gravius corruunt, quia de celso labuntur.

**7.** Superbia, sicut origo est omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa est enim in peccato prima, ipsa in conflitu postrema. Haec enim aut in exordio mente in peccatum prosternit, aut novissime de virtutibus dejicit. Inde et omnium peccatorum est maxima, quia tam per virtutes quam

**8.** Ex Gregor., lib. Moral. xxxi, c. 17. **LOAISA.**

**CAP. XXXVIII. N. 1.** De superbia eleganter disserit Joannes Cassianus eremita, lib. xi, cap. 1, his verbis: *Octavum, quod et extrellum, adversus spiritum superbie nobis certamen est. Qui morbus, licet ultimus sit in conflitu vitiorum atque in ordine ponatur extremus, origine tamen et tempore primus est; sivevissima et superioribus cunctis immanior bestia, perfectos maxime tentans, et propemodum jam positos in consummationem virtutum morsu diriore depascens.* **LOAISA.**

*Ibid.* **Pensante.** Al., dispensante. Fortasse præstiterit legere, labitur in carnis luxuriam, aut, ut in

A per vitia humanam mentem exterminat.

**8.** Ibi cadere superbiam, ubi et nasci, ut non sit superbis aliud culpa, aliud poena, sed ipsa culpa sit illis et poena.

**242** **9.** De superbia nasci arrogantiam, non de arrogantia nasci superbiam. Nam nisi præcesserit occulta elatio mentis, non sequitur aperta jactantia laudis. Ita ergo in culpa preponitur superbia arrogantiae, sicut præfertur origine.

**10.** Pleniorque ad elationis emendationem providentia Dei aliquo casu nonnulli cadunt, pro quo lapsu reprehensi a semelipsis humiliter sapiunt, et de munieribus Dei laudari non appetunt, sed laudant Deum, a quo acceperunt, unde laudari se volunt.

**11.** Utilius est arroganti in quocunque vitio labi, B et humilem post casum Deo fieri, quam per elationem superbire, gravioremque ruinæ damnationem per superbiam sumere.

### CAPUT XXXIX.

#### *De fornicatione.*

**1.** Ex culpa superbie plerumque in abominandam carnis immunditiam itur. Nam alterum pendet ex altero; sed sicut per superbiam mentis itur in prostitutionem libidinis, ita per humilitatem mentis salva sit castitas carnis. Deus autem nonnunquam dejicit occultam mentis superbiam per carnis manifestam ruinam.

**2.** Libidinis nasci immunditiam de animi occulta constat superbia, exemplo primi hominis, qui mox ut per superbiam contra Deum tumuit, statim carnis libidinem sensit, et pudenda operuit. Quapropter unusquisque suæ deputet culpe quod cecidit, quoties libidine vincitor, quia nisi præcessisset latens superbiam, non sequeretur libidinis manifesta ruina.

**3.** Nonnonquam gemino vitio Christianus a diabolo appetitur, et occulto per elationem, et publico per libidinem. Sed dum evitat quis libidinem, cadit in elationem. Item dum incaute declinat elationem, cadit segniter in libidinem; sive ex occulto vitio elationis itur in apertum libidinis, et de aperto libidinis, itur in occultum elationis. Sed Dei servus discrete utrumque pensans, sic cavit libidinem, ut non incurrat elationem; et sic premit elationem, ut non resolvat animum ad libidinem.

**243** **4.** Luxuriosis atque superbis dæmones plus fautores existunt, dumque in cæteris vitiis spiritus maligni deservant, his tamen majori familiaritate junguntur, eisque amplius juxta desiderium famulantur.

D **vet. Edit.**, *labitur carnis luxuria.* **AREV.**

**5.** Ex Gregor., lib. Moral. xxxii, c. 7. **LOAISA.**

**4.** Glossa ordinaria: *pascit ventus, id est, inanis fiducia.* Quod in Excusis ad marginem est, *superbus spiritus;* id vero mss. nostri Codd. non agnoscunt. **LOAISA.**

**CAP. XXXIX. N. 1.** Ex Gregor., lib. Moral. xxvi, cap. 15. **LOAISA.**

**2.** Gregor., ibid. **LOAISA.**

**3.** Gregor., loco citato. **LOAISA.**

5. Principaliter his duobus vitiis diabolus humano A generi dominatur, id est, superbìa mentis et luxuria carnis. Unde et Dominus in Job loquitur de diabolo dicens: *Sub umbra dormit in secreto calami in locis humentibus* (Job xl, 16). Per calatum enim inanis superbìa, per loca vero humecta carnis demonstratur luxuria. Per haec enim duo vicia diabolus humanum possidet genus, vel dum mentem in superbiam erigit, vel dum per luxuriam carnem corrumpt.

6. Multi luxuriae subdit sunt, et contumaci superbìa de ipso luxuriae opere gloriantur; et inde magis elati sunt, unde humiliari debuerant.

7. Ad comparationem mali sit deterius, quando non solum flagitia committuntur, sed etiam de ipsis flagitiis vanitate laudis perdit extolluntur, sicut scriptum est: *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ* (Psal. ix, 24). Quid enim pejus quam in flagitiis miseros gandere, de quibus jam debent copiosius plorare?

8. Libido tunc magis queritur, dum videtur. Nam sicut quidam sapiens ait: *Prima fornicationis oculorum tela sunt, secunda verborum.* Sed qui non capit oculis, potest verbis resistere. Sufficit natura, ubi adhuc liber affectus est.

9. Qui delectationem libidinosæ refrenat suggestionis, non transit ad consensum libidinis. Cito enim resistit operi, qui titillanti se non accommodat delectationi.

10. Durius impugnatur qui usque ad consensionem, etsi non usque ad perpetrationem tentatur, quam is qui sola suggestione pro conditione carnis testamentis sollicitatur.

11. Stimuli carnis, qui in Paulo, excitante Satanae angelo, inerant (II Cor. xii), ex lege peccati erant, qui in membris hominum de necessitate libidinis 244 habitant. Quam reluctantem, dum in se expugnat, perficitur, et de infirmitate libidinosæ titillationis virtutem suscipit gloriosi certaminis.

12. Servis Dei multa certamina de sua carne mouentur; nam quamvis in amore Dei eorum sit inconcussa intentio, mens tamen in carne, quam exterius gestat, interna prælia tolerat. Deus autem, qui haec ad probationem permittit, gratia protegente, suos non deserit.

13. Ideo nonnunquam electi lapsu carnali corruunt, ut a vicio superbie, qua de virtutibus timent, sa- nentur; et qui de virtutum affectibus existunt superbì, ut cadant, carnis vicio humilientur, ut surgant.

14. Antequam perficiatur adulterium in opere, jam adulterium exstat in cogitatione. Ex corde enim

A primum fornicationes sunt auferendæ, et non prorumpent in opere. Hinc est quod per prophetam dicitur: *Accingite lumbos vestros super ubera vestra* (Isai. xxxii, 11); hoc est, in corde libidines resectate, quæ ad lumbos pertinent. Nam cor super ubera est, non in lumbis.

15. Libidinis immoderata licentia nescit habere modum. Nam dum se vitiosus animus in explenda fornicatione, carne luxuriante, laxaverit, nihilominus ad alia nefanda scelera suadentibus diabolis transit; dumque immoderate metas pudoris excesserit, crimen criminibus adjicit, paulatimque ad deteriora procedit.

16. Non ita suavis est amantium, immo amentium, inexperta carnis libido, sicut experta; nec ita delecat fornicatio, dum primum committitur, nam repetita majorem delectationem ingerit. Jam vero si in usum venerit, tanto perditis dulcior fit, ut superare difficile sit. Unde et sepe ex consuetudine delinquendi quasi captivi ad peccandum cum quadam violentia trahimur, sensusque nostros contra rectam voluntatem in nobis rebellare sentimus.